
1

1/2023

zpravodaj obce
 kudlovice1/2023

Červenec



2

www.kudlovice.cz

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

čtyři roky utekly 
jako voda a v mém 
druhém volebním 
období vás vítá nové 
zastupitelstvo. 
Ráda bych poděko-
vala za hlasy, kte-
rými jste mi opět 
vyjádřili důvěru.  
V našem zastupitel-
stvu je šest nových 

zastupitelů, kteří jsou zvoleni úplně poprvé. 
Věřím, že společnými silami se nám podaří vést obec 
především k vaší spokojenosti.
Máme spoustu nových plánů, vizí a začínáme rozjíž-
dět další projekty. V letošním roce budou dokonče-
ny například projektové dokumentace „Cyklostezka 

Kudlovice – Babice“ a „Parkovací a zpevněné plochy 
u kulturního domu“. Před vánočními svátky minulé-
ho roku jsme pořídili veřejné osvětlení kolem naší  
Kaple svatých Andělů Strážných a mám velkou radost  
z dokončení místní komunikace na Dolině. 
Po dlouhých letech se nám konečně podařilo dokon-
čení projektové dokumentace „Kudlovice – silnice 
III/43220“ (průtah obcí) a především získání staveb-
ního povolení. Nyní máme podanou žádost k získání 
dotace.
Chtěla bych zmínit, že jsme se tento rok umístili  
na 5. místě v soutěži „O keramickou popelnici“ a v sou-
těži „Vesnice roku“ jsme získali diplom za udržování  
lidových tradic.  
Každý rok je nějak náročný, proto buďme trpěliví, 
ohleduplní a zkusme si navzájem vyjít vstříc v řešení 
problémů.
Přeji Vám všem krásné a pohodové prožití prázdnino-
vých dnů.

V návaznosti na množící se dotazy ohledně kácení dře-
vin přinášíme informace o tom, jaké dřeviny můžete 
pokácet bez povolení a naopak, které povolení pod-
léhají.

Kácení dřevin (stromů a keřů) rostoucí mimo les se 
řídí zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  
a krajiny, v platném znění (dále jen ZOPK) a vyhláškou 
č. 222/2014 sb., kterou se mění vyhláška č. 189/2013 
Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení,  
v platném znění, kterou se provádí §8 odst. 3 a 5 
ZOPK.

Žádost o povolení kácení dřevin podávají na obecní 
úřad fyzické/právnické osoby v případě že:
- obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí u neovoc-

ných dřevin přesáhne 80 cm
- nebo se jedná o zapojené porosty dřevin nad plochu 

40 m2

Výsledkem řízení je vydání rozhodnutí o povolení kácení 
dřevin.

V žádném případě není povoleno kácet ani jakkoliv 
svévolně upravovat stromy a keře rostoucí na pozem-
cích obce. 

JEDNÁ SE TAK O PŘESTUPEK, ZA KTERÝ HROZÍ SANKCE.

V letošním roce takové svévolné upravení proběhlo na 
návsi u č.p. 10, č.p.11, č.p. 215, č.p. 44, č.p. 313 a č.p. 
41.

Informace o kácení dřevin



3

1/2023

Aktualizovaný plán investic obce Kudlovice 2022 - 2026

Název projektu/akce skutečné  
náklady (Kč) dotace (Kč) vlastní finance (Kč) dotace z Poznámky

Stavební úpravy hasičské zbroj-
nice 5 636 399

1 945 147
3 191 252

MV
Dokončeno 04/2022

500 000 Zl.kraj
Oprava MK č. 12c – ul. Řadovky 7 576 422 3 794 611 3 781 811 MMR Dokončeno 05/2022

Zpevněná plocha hřiště Dolina 131 549 131 549 Dokončeno 07/2022

Zpevněná plocha u ZŠ 287 210 287 210 Dokončeno 08/2022

Plot na domě Strmenských 117 641 117 641 Dokončeno 08/2022

Veřejné osvětlení náves 2 238 273 2 238 273 Dokončeno 08/2022

Přístavba mateřské školy 14 683 771
úvěr

Dokončeno 08/2022
vlastní

Chodník u MŠ 108 864 108 864 Dokončeno 08/2022

Tablety (5 kusů) místní knihovnu 22 464 15 000 7 464 MK Dokončeno 10/2022

Veřejné osvětlení u kaple Andělů 
strážných a nová zástavba RD 450 097 450 097 Dokončeno 12/2022

Rekonstrukce a dostavba  
kanalizace (průtah obcí) 16 684 776 MZ Podána žádost na dotaci.

Silnice III/43220 - průtah obcí 12 065 979 IROP Stavební povolení.  
Podána žádost o dotaci.

Oprava místní komunikace  
u kostela v přípravě Projektová dokumentace 

bez stavebního povolení.

Oprava mostu Dražky 6 251 100 Projektová dokumentace 
bez stavebního povolení.

Oprava MK č.17c - Dolina 7 552 790 5 087 001 2 465 789 MMR Dokončeno 06/2023.  
Vícepráce 362.747,- Kč

Veřejné osvětlení u MK č.17c  
- Dolina Realizace 08/2023

Domovní čističky odpadních vod 
- Dolina v přípravě Příprava žádost o dotaci

Studie rekonstrukce MK k Jakosu v přípravě Studie - dokončení 2023

Automatický pohon zvonu 75 441 75 441 Dokončeno 04/2023

Rekonstrukce parkovacích míst  
a zpěvněné plochy u kultur. domu

Dokončení projektové  
dokumentace 09/2023

Cyklostezka Kudlovice - Babice Dokončení projektové  
dokumentace 12/2023

Profesionální travní traktorová 
sekačka 701 800 701 800 Dokončeno 06/2023

Aktualizováno 30. června 2023

Vysvětlivky:
Dokončené akce Realizované akce Připravované akce

o



4

www.kudlovice.cz

Projekty obce Kudlovice
PRŮTAH OBCÍ
V současné době již máme pravomocné stavební 
povolení na rekonstrukci kanalizace i na samotný 
průtah obcí. 
Již jsme také požádali o dotace na obě dvě části. 
Žádost o dotaci na opravu kanalizace jsme podali 
na Ministerstvo zemědělství, na výstavbu průtahu 
šla žádost k dotačnímu titulu IROP. 
Na rekonstrukci kanalizace jsme dokonce vysoutě-
žili i zhotovitele. Další postup bude záležet na roz-
hodnutí o přidělení dotací. 

STUDIE MÍSTNÍ KOMUNIKACE MK 
č. 01c – ulice k Jakosu 
Na základě připomínek občanů k provozu na místní 
komunikaci ulice k Jakosu jsme se rozhodli zpraco-
vat studii na úpravu a rekonstrukci dané komunika-
ce s umístěním chodníku.
Současně s tím jsme provedli kamerové zkoušky 
kanalizace a nyní vyhodnocujeme její stav a další 
postup.

REKONSTRUKCE  
MÍSTNÍ KOMUNIKACE MK č. 07C 
 - U KAPLE 
Na projektové dokumentaci se usilovně pracuje  
a řeší se kolizní místa. Opět máme problém s maji-
teli pozemků, kteří odmítají dát souhlas s realizací 
projektu na jejich pozemcích.
Po získání stavebního povolení budeme opět žádat 
o dotaci. 



5

1/2023

Projekty obce Kudlovice
REKONSTRUKCE MOSTU DRAŽKY  
Projektová dokumentace je zpracována a v sou-
časné době tato akce stojí pouze opět na majite-
lích pozemků, kteří odmítají dát souhlas s realizací 
projektu na jejich pozemcích.
Po získání stavebního povolení budeme opět žádat 
o dotaci. 

VĚŘEJNÉ OSVĚTLENÍ U KAPLE
Na sklonku minulého roku bylo dokončeno nové 
veřejné osvětlení u kaple, které zvyšuje bezpeč-
nost a dotváří celkový dojem při vjezdu do obce.

PARKOVACÍ A ZPEVNĚNÁ PLOCHA  
U KULTURNÍHO DOMU 
V současné době máme zpracovanou studii na re-
konstrukci parkoviště podél silnice ke kulturnímu 
domu včetně parkovacích míst a zpevněné plochy 
u samotného kulturního domu.

Cena díla: 450.097 Kč s DPH
Realizace: 12/2022



6

www.kudlovice.cz

Projekty obce Kudlovice

REKONSTRUKCE  
MÍSTNÍ KOMUNIKACE MK č. 17C 
- DOLINA 
Po dlouhém jednání a po zpracování několika  
variant jsme úspěšně dokončili rekonstrukci  
komunikace na Dolině. Jednalo se o kompletní 
rekonstrukci komunikace s výměnou podkladních 
vrstev. Dále byla na části zhotovena nová dešťová 
kanalizace a pro zvýšení bezpečnosti dojde k vý-
měně svítidel.

Rozpočtová cena pro letošní rok: 
6.241.975 Kč bez DPH
Cena díla:  6.241.975 Kč s DPH
Získaná dotace:  MMR – 5.087.001 Kč s DPH
Realizace: 04-06/2023

PřeD

PoPO 

 

 

 
  

VĚŘEJNÉ OSVĚTLENÍ U KAPLE Na sklonku minulého roku bylo dokončeno nové 
veřejné osvětlení u kaple, které zvyšuje bezpečnost a 
dotváří celkový dojem při vjezdu do obce.  

  

PARKOVACÍ A ZPEVNĚNÁ PLOCHA 
U KULTURNÍHO DOMU 
 

V současné době máme zpracovanou studii na 
rekonstrukci parkoviště podél silnice ke kulturnímu 
domu včetně parkovacích míst a zpevněné plochy u 
samotného kulturního domu.  
 

  
NÁKUP PROFESIONÁLNÍ TRAKTOR 
NA SEČENÍ TRÁVY 
Zastupitelstvo rozhodlo pro potřeby obce a 
služby občanům investovat z rozpočtu obce 
do profesionálního traktoru na sečení trávy. 
Cena vozu:  580.000 Kč bez DPH  
Realizace: 06/2023 

 
 

PO 

 

 

 
  

VĚŘEJNÉ OSVĚTLENÍ U KAPLE Na sklonku minulého roku bylo dokončeno nové 
veřejné osvětlení u kaple, které zvyšuje bezpečnost a 
dotváří celkový dojem při vjezdu do obce.  

  

PARKOVACÍ A ZPEVNĚNÁ PLOCHA 
U KULTURNÍHO DOMU 
 

V současné době máme zpracovanou studii na 
rekonstrukci parkoviště podél silnice ke kulturnímu 
domu včetně parkovacích míst a zpevněné plochy u 
samotného kulturního domu.  
 

  
NÁKUP PROFESIONÁLNÍ TRAKTOR 
NA SEČENÍ TRÁVY 
Zastupitelstvo rozhodlo pro potřeby obce a 
služby občanům investovat z rozpočtu obce 
do profesionálního traktoru na sečení trávy. 
Cena vozu:  580.000 Kč bez DPH  
Realizace: 06/2023 

 
 

7.552.790 Kč s DPH



7

1/2023

NÁKUP PROFESIONÁLNÍ TRAKTOR 
NA SEČENÍ TRÁVY  
Zastupitelstvo rozhodlo pro potřeby obce a služby 
občanům investovat z rozpočtu obce do profesionál-
ního traktoru na sečení trávy.

Cena vozu:  580.000 Kč bez DPH 
Realizace: 06/2023

Projekty obce Kudlovice

CYKLOSTEZKA  
KUDLOVICE – BABICE (K HAMÉ)  
Těsně před dokončením a začátkem vyřizování  
stavebního povolení je novostavba cyklostezky do 
Babic. Cyklostezka povede ve stávající trase od za-
hradnictví směrem k HAMÉ Babice. Bude se jednat 
o 3 m širokou asfaltovou stezku, která naváže na cy-
klostezku vedenou v podchodu pod dálnicí. Součástí 
bude nový mobiliář, nová alejová výsadba a veřejné 
osvětlení. Po dostavbě dálnice se tato trasa stane 
hlavní cyklotrasou do Babic a dalšího okolí.

Cena díla:  5.636.399 Kč s DPH
Dotace MV: 1.945.147 Kč s DPH
Dotace Zl. kraj: 500.000 Kč s DPH
Realizace: do 09/2022

CYKLOSTEZKA KUDLOVICE – BABICE 
(k Hamé) 
 

Těsně před dokončením a začátkem vyřizování 
stavebního povolení je novostavba cyklostezky do 
Babic. Cyklostezka povede ve stávající trase od 
zahradnictví směrem k HAMÉ Babice. Bude se jednat 
o 3 m širokou asfaltovou stezku, která naváže na 
cyklostezku vedenou v podchodu pod dálnicí. 
Součástí bude nový mobiliář, nová alejová výsadba a 
veřejné osvětlení. Po dostavbě dálnice se tato trasa 
stane hlavní cyklotrasou do Babic a dalšího okolí.  

 
 
 

  

NÁKUP PROFESIONÁLNÍ TRAKTOR 
NA SEČENÍ TRÁVY 
Zastupitelstvo rozhodlo pro potřeby obce a 
služby občanům investovat z rozpočtu obce 
do profesionálního traktoru na sečení trávy. 
Cena vozu:  580.000 Kč bez DPH  
Realizace: 06/2023 

 
 

 

 

 

DOMOVNÍ ČISTIČKY ODPADNÍCH 
VOD PRO DOLINU 
V únoru 2021 se uskutečnila schůze s občany  
Doliny na téma „Domovní čističky odpadních vod“. 
O projekt má zájem více jak 50% občanů, proto jsme 
se rozhodli na tomto projektu pracovat. Po ukončení 
projektu, budeme žádat o dotaci.

O vybudování "Domovních čističek odpadních vod" 
v této části obce má zájem 50% občanů. 
Je vypracována studie, posouzení a hydrogeologický posudek, 
které slouží k podkladům změny PRVKZK. 
V současné době máme kladné stanovisko ke změně PRVKZK od Povodí Moravy a 
Městského úřadu UH. Čekáme na stanovisko Ministerstva zemědělství a Zlínského kraje.



8

www.kudlovice.cz

Akce - které proběhly
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – 7. 1. 2023

LYŽOVÁNÍ SCZYRK – 4. 3. 2023

RODINNý KARNEVAL – 25. 2. 2023

FAšANK – 18. 2. 2023



9

1/2023

UKLIďME KUDLOVICE – 1. 4. 20232

STAVĚNÍ MÁJE – 30. 4. 2023

VÍTÁNÍ OBČANKŮ – 21. 4. 2023

Akce - které proběhly

VELIKONOCE – 6. - 8. 4. 2023



10

www.kudlovice.cz

LETNÍ KINO – 23. - 24. 6. 2023

Akce - které proběhly

KUDLOVICKý VINNý ŽLEB – 3. 6. 2023

DEN DĚTÍ A RODIČŮ – 1. 7. 2023

VÍTÁNÍ OBČANKŮ – 21. 4. 2023



11

1/2023

SOUTĚŽ O KERAMICKOU POPELNICI
Obec Kudlovice v kategorii obcí 
do 1000 obyvatel v soutěži  
„O keramickou popelnici“ získala 
3. místo v třídění odpadů pro rok 
2023 ve Zlínském kraji. 
Starostka obce převzala toto oce-
nění na slavnostním ceremoniá-
lu na zámku Lešná u Valašského 
Meziříčí.
Hlavním kritériem pro hodnocení 
v soutěži je výtěžnost všech vytří-
děných odpadů na území jednot-
livých obcí a měst. 
Toto ocenění je naše společné. 
Děkujeme vám, že třídíte odpad  
a tím přispíváte k čistotě naší 
obce, ke snižování nákladů  
a umožňujete k získání většího 
množství recyklovatelných mate-
riálů.
Vedení obce doplňuje kontejne-
rové stání a v letošním roce vytvo-
řila ve sběrném dvoře kontejner 
na elektrozařízení, akumulátory  
a baterie.



12

www.kudlovice.cz

SOUTĚŽ VESNICE ROKU

Tuto soutěž vyhlašuje Ministerstvo pro místní roz-
voj společně s Ministerstvem zemědělství, Spolkem 
pro obnovu venkova a Svazem měst a obcí. To vše 
ve spolupráci s jednotlivými kraji a dalšími úřady  
a organizacemi. Smyslem této soutěže je povzbudit 
obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého 
domova. Snahou je také vyzdvihnout aktivity obcí, 
jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen 
zvelebovat svůj domov, ale rozvíjí i místní tradice  
a zapojují se do společenského života v obci. 
A protože tady máme krásné tradice i kulturní ži-
vot, rozhodlo se naše zastupitelstvo do této sou-
těže letos poprvé přihlásit. Tímto děkujeme všem 
spolkům za spolupráci při této akci – Ženskému 
sboru, Mužskému sboru, Sboru dobrovolných ha-
sičů, paní Šikové za ukázku naší knihovny, Základní  
a Mateřské škole, místnímu podnikateli panu Batůš-
kovi za ukázku zahradnictví a místní kaple, Vinařům  
a kronikáři panu Jabůrkovi. Naši obec přijela zhod-
notit jedenácti členná porota dne 7. června 2023 
dopoledne. Stanovený časový limit byl dvě hodiny  
a v tomto čase se nám podařilo ukázat nejen krásu 
a kulturní hodnoty naší obce. Za tento výkon jsme si 
odnesli krásný Diplom za udržování lidových tradic  
i finanční odměnu. Děkuji i všem zastupitelům obce 
i občanům za jejich podporu. 



13

1/2023

V mateřské škole začala koncem 
dubna rozsáhlá rekonstrukce  
a přístavba nového oddělení, kte-
rá pokračovala po celé léto.
Náhradní prostory pro prázdni-
nový provoz nám poskytla paní 
ředitelka Havlíková v místní ZŠ. 
Jsme rádi, že se celá rekonstruk-
ce zvládla  v termínu a my jsme 
mohli dveře MŠ otevřít u Berušek 
k 1. září a u Včeliček k 5. září. Slav-
nostní otevření proběhlo 9. září.
Nový školní rok 2022/2023 při-
nesl s sebou některé změny  
v pedagogickém sboru, ale hlav-
ně přišli noví kamarádi do ma-
teřské školy. Do nového oddělení 
Včeliček docházejí děti od 2 – 4 
let, předškoláci a děti 4 až 5 let se 
sešli u Berušek. Celé září proběh-
la adaptace nových dětí.
Činnost naší mateřské ško-
ly se odvíjí od našeho školní-
ho vzdělávacího programu a je 
doplňován mnoha tradičními 
akcemi. Na podzim jsme se zúčast-
nili Drakiády na fotbalovém hřišti  
a navštívili místní knihovnu, kde 
během návštěvy měly děti mož-
nost se podívat na zajímavé knihy 
a dozvěděly se, jak se stát čle-
ny knihovny a půjčovat si knihy  
i domů. V říjnu od nás sklidili 
velký potlesk za své vystoupení 
herci z divadla Scéna Zlín za své 
představení Vodník Česílko. 
V prosinci nás čekal v mateřské 
škole předvánoční čas plný dětské-
ho očekávání a těšení. Přišel k nám 
Mikuláš, navštívili jsme vánoční díl-

ničky v Uherském Hradišti. Na roz-
loučení s rokem 2022 jsme s dětmi 
v předvánočním čase připravily  vy-
stoupení pro rodiče, které sklidilo 
zasloužený obdiv a potlesk.  S lístky  
v kalendáři se pomalu převracel 
i školní rok do druhého pololetí. 
Začátkem ledna jsme  navštívi-
li kapli Svatých Andělů strážných  
v Kudlovicích, kde nám paní Ba-
tůšková vyprávěla o tradici Tří 
králů. Každoroční karneval pro-
běhl v měsíci únoru. Děti si  
v krásných maskách zasoutěžily,  
zatancovaly.
S příchodem jara děti ze školky 
trávily více času v přírodě. V břez-
nu se uskutečnil ve třídě Včeliček 
a Berušek výukový program DDM 
Trnka – Jaro na zahrádce a v květ-
nu jsme se těšili na jarní ekolo-
gickou vycházku s výukovým pro-
gramem zakončenou opékáním 
špekáčků na Kudlovské dolině.

Po dobu celého druhého pololetí 
navštěvovali předškoláci plavecký 
výcvik v Uherském Hradišti.
30. května se uskutečnilo „Jarní 
setkání s maminkami“. Po úvod-
ním přivítání všech dětí následo-
valo pásmo písní, básní a tanečků. 
Na závěr předaly děti maminkám 
vlastnoručně připravené dárečky. 
A co nás ještě čeká? Den dětí osla-
víme společně se školáky v ZOO 
Zlín, přivítáme u nás ve školce di-
vadlo a naučíme se první pomo-
ci s programem Malý záchranář. 
Na zahradní slavnosti budou naši 
předškoláci pasováni paní ředitel-
kou na školáky.
Prázdniny a léto už je tady a my 
všichni se moc těšíme, na koupá-
ní, výlety a nové zážitky.. Dětem, 
které odchází do základní školy 
přejeme hodnou paní učitelku  
a samozřejmě dobré známky. 
Všem dětem chceme popřát krás-
né a pohodové prázdniny.

MATEŘSKÁ šKOLA



14

www.kudlovice.cz

První den školního roku 2022/2023 
jsme zahájili tradičně setkáním ro-
dičů, žáků a zaměstnanců školy 
spolu s paní starostkou. Letos jsme 
přivítali tři žáky v první třídě a zá-
roveň novou paní vychovatelku ve 
školní družině. Počet  pedagogů  
a asistentek pedagogů zůstal beze 
změn stejně tak i  počet ostatních 
zaměstnanců školy. Školu v tomto 
školním roce navštěvuje celkem 
33 žáků. 
Kromě zvládnutí učebních osnov 
nás čekaly jako každý rok i jiné ak-
tivity. V září byla na místním hřišti 
Drakiáda, kdy nám vyšlo krásné 

počasí. V říjnu jsme vyšli na ukáz-
ku dravých ptáků do Traplic. Žáci  
4. a 5. ročníku si vyzkoušeli svo-
je znalosti o pravidlech silniční-
ho provozu na dopravním hřišti  
v Uherském Hradišti. Ještě v lis-
topadu jsme  po dva dny stihli 
v obci sběr papíru. Na jaře jsme 
zkusili Sběr udělat jinak. Ve spo-
lupráci s Kovosteelem jsme zřídili 
účet a žáci spolu s rodiči si sběr 
odváželi sami do Starého Města. 
V listopadu se v naší obci konal 
tradiční Lampionový průvod. Po 

delší odmlce nás opět v prosinci 
navštívili s nadílkou Mikuláš, čert  
a anděl. Děti na ně čekaly s velkou 
nedočkavostí a měly připravené 
krásné básničky a písničky. V kul-
turním domě naši žáci vystoupili  
v pásmu Andělé a děti, a to u pří-
ležitosti předvánočního Jarmarku 
v Kudlovicích. Dál se celý prosinec 
nesl v duchu příprav na Vánoce  
a  tradiční besídky spojené s  roz-
dáváním dárečků. Letos si děti  po-
stupně zdobily stromeček samy 
vlastnoručně vyrobenými vánoč-
ními baňkami z vlny, ozdobenými 
perníčky, papírovými andělíčky  

a 

ozdobami z korálků. Stromeček se 
dětem velice povedl a nejen ten.  
Pod vedením paních učitelek si 
děti také vyrobily vánoční deko-
race, kterými ozdobily a prostřely 
stoly ke slavnostnímu obědu. 
V novém pololetí jsme začali opět 
jezdit na výuku plavání do Uher-
ského Hradiště. Velká akce nás 
čekala v březnu, kdy na naší škole 
proběhl již druhý ročník velmi ob-
líbené pěvecké soutěže Zazpívej, 
slavíčku, na pěknú notečku. Děti 
si nacvičily lidové písničky a v tělo-

cvičně vyzdobené v duchu našeho 
moravského folklóru si poměřily 
své pěvecké výkony. Ty posuzovala 
odborná i laická porota. Soutěže 
se zúčastnily i děti z MŠ.
Aby toto krásné odpoledne jen 
tak neskončilo, uspořádali jsme  
v ZŠ Den otevřených dveří. Rodiče, 
děti, hosté si mohli prohlédnout 
prostory školy. Naši žáci v každé 
třídě přichystali ukázku své práce, 
povídání o naší škole, na obrazov-
ce se promítalo video z vyučova-
cích hodin. Naše paní kuchařky 
připravily i menší pohoštění. Tato 
akce byla velmi zdařilá a s hojnou 

účastí veřejnosti. Kulturně a tvo-
řivě naladění jsme se druhý den 
odebrali na jednodenní exkurzi 
na Velehrad, kde jsme si prohléd-
li jednu z největších výstav kras-
lic  spojenou s ukázkou  různých 
technik zdobení. A když už jsme 
byli na Velehradě, nemohli jsme 
vynechat putování po stopách 
Cyrila a Metoděje, při kterém 
si žáci vyslechli povídání a plni-
li praktické úkoly. Na závěr jsme 
prošli velehradské podzemí pod 
bazilikou.  V dubnu jsme se vydali 

CO SE DĚJE V NAšÍ šKOLE?



15

1/2023

za cizojazyčnou kulturou. Své ja-
zykové znalosti si naši žáci mohli 
otestovat zhlédnutím anglického 
divadla, které jsme tradičně na-
vštívili v Uherském Brodě. Před-
stavení se jmenovalo O červené 
Karkulce.
Letošní Zápis žáků do 1. třídy byl 
inspirován říší skřítků. Škola se 
jedno dubnové odpoledne sta-
la domovem barevných, malých  
i větších skřítků v lese, na louce 
i u vody. Předškoláci plnili úkoly, 
které si pro ně skřítkové přichys-
tali. Zápis pomáhali organizovat 
nejen učitelé, ale i žáci 3., 4., a 5. 
ročníků. A protože chceme, aby 
si budoucí prvňáčci na naše škol-
ní prostředí zvykli bez problémů, 
připravuje pro ně paní učitelka ve 
škole Předškoličku, kde s nimi jed-
nou týdně pracuje.
Ani letos jsme nezapomněli na 
tradiční velmi oblíbenou akci 
Čarodějnice. Opět jsme využili  
k našemu reji prostor na zahradě  
u Strmenských. Společně s MŠ 
jsme připravili pro děti i dospělé 
zajímavá stanoviště. Výborné špe-
káčky opečené na ohni, vřískot, 
stezka odvahy a následné nocování 
ve škole – to vše nemohlo chybět.  
I tento rok nám přišli na pomoc naši 
bývalí žáci. V duchu folklóru jsme 
ještě zůstali i v květnu při návštěvě 
pásma FS Cifra a CM Ohnica v Klu-

bu Kultury v Uherském Hradišti. 
V rámci probíraného učiva o Vel-
ké Moravě jsme navštívili se 4.  
a 5. ročníkem Památník Velké Mo-
ravy ve Starém Městě. Poutavým 
výkladem paní průvodkyně jsme 
se přesunuli až do období Cyrila  
a Metoděje. Závěrečný kvíz a dár-
ky do školy nám byly odměnou.
Během celého školního roku se pro-
línaly akce Čtení ve školce, návště-
vy místní knihovny, kde nám paní 
knihovnice připravuje výukové pro-
gramy, které přinesou dětem vždy 
spoustu zajímavých informací. 
Na měření našich sportovních sil 
se účastníme v rámci florbalové-
ho kroužku sportovních zápasů  
v sousedních školách (Huštěno-
vice, Halenkovice, Spytihněv, Ku-
novice). Své sportovní výkony 
si žáci 3. ročníku také porovnali  
v rámci celostátního testování tě-
lesné zdatnosti v hodině tělesné vý-
chovy. Nadále funguje v naší škole  
i kroužek keramiky. 
Budeme si přát, aby celý měsíc 
červen bylo hezké počasí a nám 
vyšel výlet do Zoo Lešná společ-
ně s MŠ a to ke Dni dětí. Čeká nás 
ještě tradiční školní Zahradní slav-
nost, kde pasujeme prvňáčky na 
čtenáře a předškoláky na školáky. 
Tou závěrečnou tečkou bude opět 
5-ti denní pobyt v přírodě ve Vel-
kých Karlovicích v hotelu Galik. 

Snad se nám vše vydaří.
Všem dětem, zaměstnancům školy 
i rodičům děkujeme za spolupráci 
a přejeme hezké léto. 
Za tým pedagogů ZŠ Kudlovice

Dagmar Timková a Vlasta Šebková



16

www.kudlovice.cz

šKOLNÍ DRUŽINA V KOSTCE
Po letních prázdninách se děti 
vracely plné sil a energie. Ve škol-
ní družině je letos čekal celoroční 
projekt - Cesta kolem Světa. S dět-
mi jsme každý měsíc navštívili za-
jímavé státy, pozoruhodná místa  
a divy světa těchto států. V září 
jsme objevovali krásy Číny, vy-
zkoušeli si psaní čínského písma 
a vytvořili jsme několik krásných 
látkových draků, jako hlavní znak 
Číny.  Celý školní rok jsme zahájili 
ohromnou Drakiádou na fotba-
lovém hřišti. Draků se do oblak 
vzneslo několik desítek a sluníčko 
nás příjemně hřálo. 
Plynule jsme navázali na měsíc 
říjen, který jsme věnovali České  
a Slovenské republice v návaznosti 
na státní svátek 28.10. Moje vlast, 
moje vesnice a naše obec bylo zá-
kladem poznávání během celého 
října. Vydali jsme se na první pro-
cházku po obci a pobavili jsme se 
především o bezpečném pohybu 
na ulici a silnici v naší obci. Jaká 
jsou zajímavá a důležitá místa  
v naší obci, a která místa mají děti 
nejraději pro hraní.
V listopadu k Památce zesnulých 
jsme si udělali nepečený dort  
a vytvořili spoustu podzimních 
lucerniček, do kterých děti vloži-
ly zapálené svíčky. Společně jsme 
je položili  k památníku před ško-
lu, kde tyto lucerničky svítily do 
pozdních hodin. Navštívená země 
tohoto měsíce byla Amerika, která 
slaví Halloween. Tento netradiční 

svátek je pro děti velice oblíbe-
ný, a proto jsme vytvořili masky,  
lovili jablka z vody nebo aranžova-
li venkovní výzdobu z dýní. 
V prosinci k nám opět zavítal Sva-
tý Mikuláš se svou družinou. Děti 
zarecitovaly nebo zazpívaly své 
připravené básně a písně a za od-
měnu dostaly od Mikuláše balíček 
s dobrotami. Toto odpoledne pak 
pokračovalo čertovským rejem  
s diskotékou a soutěžemi. Nechy-
bělo ani drobné občerstvení. Váno-
ce jsou období pečení a to jsme si 
nemohli nechat ujít. Děti vykrojily 
a nazdobily spoustu perníčků. Čás-
tí perníčků jsme ozdobili vánoční 
stromeček a ty zbylé si děti v průbě-
hu celého adventu postupně pojí-
daly. V tomto měsíci jsme navštívili 
Severské země, které jsou proslulé 
polární září a zimními sporty.

Vánoční prázdniny utekly jako 
voda a my jsme s dětmi navázali 
na zimní sporty. Na školní zahra-
dě jsme měli možnost vyzkoušet 
bobování na opravdovém sněhu. 
Ale pan mráz nám tolik nenadě-
lil, proto jsme si s dětmi vytvořili 
svou vlastní kartonovou sjezdov-
ku, včetně bobové dráhy a sou-
kromé lanovky. A protože děti  
v sobě mají velkého sportovního 
ducha, uspořádali jsme pro velký 
úspěch Zimní Olympijské hry. Od-
měnou byla pro každého medaile 
a plyšový maskot.
Hned první únorový den jsme 
započali netradiční soutěží - Pu-
zzliádou. Každé z dětí mělo mož-
nost na čas poskládat puzzle a na 
konci měsíce bylo velké vyhlášení  
o nejlepší skládače. V tomto mě-
síci jsme navštívili Nový Zéland, 



17

1/2023

Anglii a Skotsko. Spojili jsme si 
tyto země se zajímavými hrady,  
a také jsme vytáhli i naši staveb-
nici hradů. 
V březnu nás v družině navštívi-
li divadelníci z Halenkovic a za-
hráli nám divadelní představení  
„O třech doktorech“. To jsme se 
tedy všichni nasmáli, ale někteří 
se i báli, když do ordinace strčila 
hlavu paní dračice. Herci svoji roli 
zahráli tak přesvědčivě, až si děti 
myslely, že jsou v opravdové ordi-
naci. Protože se blížila velkolepá 
pěvecká soutěž – Zazpívej, slavíč-
ku, na pěknú notečku, na tuto akci 
jsme vyrobili s dětmi veliký plakát, 
který se jim moc povedl. V tuto 
dobu probíhala také inaugurace 
našeho nového pana prezidenta 
Petra Pavla, na kterou jsme se po-
dívali na naší interaktivní tabuli.

V dubnu proběhly Velikonoční díl-
ničky. Děti si vyzkoušely malování 
voskem na vyfouklá vejce. Přes 
papírové ubrousky vpouštěly bar-
vy na vejce, aby byla pěkně bati-
kovaná. Dětem se tvoření dařilo 
a vyfouklá vejce byla nádherně 
malovaná. Nezapomněli jsme ani 
na slepičky, které nám vejce dá-
vají. Děti si vytvořily kurník se sle-
picemi a tento výrobek zdobí naši 
školní družinu.  V tomto měsíci 
jsme zajeli na návštěvu do Afriky. 
Někteří nechtěli ani věřit, jak od-
lišné mají děti v Africe vzdělávání 
a kolik kilometrů musejí chodit 
do školy. Celkově si děti aspoň na 
chvilku uvědomily, že se máme  
v ČR velice dobře. 
V květnu nám na školní zahradě 
vykvetly naše krásné tulipány, 
které jsme si v září vysadili. Udě-

laly radost paním učitelkám a ně-
kterým maminkám. Zajeli jsme si 
na výlet do napajedelského kina 
na výchovný film Děti Nagana. 
Fanděním do posledního gólu  
v příběhu se vytvořila neskutečná 
atmosféra. Naše děti výlet zvlád-
ly na jedničku a dokonce troška 
času zbyla na výbornou zmrzlinu. 
Cesta zpět byla náročnější, proto-
že se dostavil hlad, ale myslely na 
nás paní kuchařky a nabalily nám 
na cestu koláč, který na cestě zpět 
přišel k duhu, nezbyl ani drobeček. 
V posledním květnovém týdnu se 
konalo v tělocvičně Scénické čte-
ní. Pohádka byla „O rybáři a jeho 
ženě“. Pohádka se dětem moc líbi-
la. Herci dokázali svým poutavým 
vyprávěním děti vtáhnout přímo 
do děje.
V červnu jsme byli s dětmi pře-
devším venku na školní zahradě 
a užívali si pěkného počasí. Před 
prázdninami jsme si zopakovali, 
jaké je bezpečné chování u vody, 
jak se chovat na cestách, základy 
jízdy na kole a povinnou cyklis-
tickou výbavu. Vyšel nám i výlet  
na kolech na Kudlovskou Dolinu. 
Viděli jsme dančí rodinku a spous-
tu oveček. A abychom ukončili 
školní rok opravdu velkolepě, při-
pravily si děti na konec roku ne-
pečený dort, který si druhý den 
snědly na svačinku. 

Krejčiříková Dagmar 
Vychovatelka ŠD



18

www.kudlovice.cz

KNIHOVNA

První pololetí roku 2023 je za námi 
a v knihovně se toho za tu dobu 
událo poměrně dost. Začátek roku 
je vždy spojován se statistikou, je 
potřeba spočítat všechny návštěv-
níky a výpůjčky roku předchozího, 
protože jak říká Malý princ: “Do-
spělí si potrpí na číslice.” A tak  
i my jsme počítali a porovnávali, 
a je to dobré. Počet návštěvníků, 
výpůjček a nových titulů meziroč-
ně stoupá. Tak snad tento trend 
vydrží i letos a brzy se vrátíme na 
předcovidová čísla.
V lednu jsme také stihli návštěvu 
dětí ze ZŠ Kudlovice. Povídali jsme 
si o Josefu Ladovi, který by v pro-
sinci roku 2022 oslavil 135. naroze-
niny. Děti se dozvěděly zajímavosti 
z jeho života a vyzkoušely si, jaké 
to je, koukat na svět jenom jedním 
okem, a jestli by zvládly malovat 
jako on. Z jejich prací vznikla krás-

ná výstava, kterou si stále ještě 
můžete prohlédnout na chodbě 
před knihovnou. 
 Březen je v českých zemích od 
nepaměti spojován s knihami  
a knihovnami, proto děti z míst-
ní ZŠ přišly na další besedu. Ten-
tokrát jsme si povídali o historii 
knihoven, starých knihách a mate-
riálech, na které se psalo, a jak se 
psalo. Školáci prokázali, že jim to 
pálí, a podařilo se jim rozklíčovat 
ukryté názvy pohádek a písniček, 
které byly zapsány pomocí emoti-
konů.
Za celoroční práci ve škole a knihov-
ně si tak zasloužili odměnu v podo-
bě scénického čtení. David Vacke 
a Tereza Hrabalová přijali naše po-
zvání a přijeli v pondělí 22. května 
do Kudlovic s pohádkou O rybáři  
a jeho ženě. U pohádky z pera Jana 
Wericha se bavili malí i velcí a do-

konce některé děti hercům i asisto-
valy při její dramatizaci.
Prvňáčci určitě pilně trénují pís-
menka a čtení, aby své dovednos-
ti mohli prokázat při pasování na 
čtenáře, které proběhne (nebo už 
možná proběhlo) v pátek 23. červ-
na 2023 na zahradní slavnosti v ZŠ 
Kudlovice.
Kromě různých akcí se knihovna 
také věnuje obnově knižního fon-
du. Staré opotřebované knihy vy-
řazuji a naopak pečlivě vybírám 
novinky. První půl rok byl na zají-
mavé tituly bohatý, do knihovny 
už přibylo přes 30 nových knih pro 
děti i dospělé. 

Tady je malá ochutnávka:
Novinku Aleny Mornštajnové Les 
v domě není třeba představo-
vat. Vzbudila kolem sebe bezpro-
středně po vydání takový mediál-
ní humbuk, že ji zaregistrovali asi 
i nečtenáři. Dramatický příběh  
o rodinném tajemství, které, když 
se o něm nemluví, tak zmizí. Ane-
bo možná ne?

V detektivce Vraní oko od Micha-
ely Klevisové nás detektiv Josef 
Bergman zavede do chatové osa-
dy u řeky na jižní Moravě, kde liš-
ky dávají dobrou noc. V okolních 



19

1/2023

mokřadech vzniká nová ptačí re-
zervace, kterou tam ovšem míst-
ní nechtějí. Lidé tak mají spoustu 
důvodů vzájemně se nenávidět. 
Bergman musí přijít na to, jak vraž-
da podivínského ornitologa souvisí 
s nedávnou smrtí pražské profe-
sorky. Pravdu znají snad jen ptáci, 
kteří nerušeně poletují nad hlava-
mi obětí i podezřelých.
Z pera Vlastimila Vondrušky vze-
šla pro změnu historická detek-
tivka Zásnubní prsten. Jiří Adam 

z Dobronína musí vyřešit podiv-
né zásnuby bez snoubenky a je-
jich souvislost s nevysvětlitelným 
mordem. Naštěstí má k ruce svou 

služebnou Rozárku, která se umí  
v ženské společnosti vyptávat, 
protože právě tam leží klíč k podiv-
nému zločinu. 
V knize Zatmění od spisovatele Jo 
Nesbø se vrací detektiv Harry Hole. 
Tentokrát má v patách vymahače 

dluhů a před sebou vraždu dvou 
mladých žen. Pokud Harry do de-
seti dnů najde pravého vraha, za-
chrání hned několik lidí najednou. 
Čas letí jako splašený, vrah je vždy 
o krok napřed a krvavý úplněk se 
neúprosně blíží.
 
Zvláštní doporučení si zaslouží 
román Neviditelné kořeny, který 
napsal Hynek Čapka. Jak už napo-
vídá obálka, odehrává se v Baťov-

ském Zlíně, ale také v Luhačovicích  
a Uherském Hradišti. Na pozadí 
historických událostí, které otřásly 
československými dějinami ve 20. 
století, se rozplétají osudy něko-
lika hlavních postav. Každý něco 
ztratil a něco nebo někoho hledá. 
 
Pro děti máme také řadu nových 
knížek. Vypíchnu pouze jedinou - 
pokračování velmi oblíbené knížky 
Davida Walliamse - Babička drs-
ňačka znovu v akci. Neuvěřitelné 
loupeže světoznámých pokladů 
otřásají světem. A pak se stane 
cosi nevysvětlitelného. Pod rouš-

kou tmy je uloupen největší světo-
vý poklad. A stopy vedou k Černé 
kočce! Ale to přece není možné... 
nebo je?
 
A pokud ještě nejste čtenáři naší 
knihovny, ale rádi byste se stali, 
tak knihovnu najdete v 1. patře 
Kulturního domu. Registrace do 
knihovny je zdarma a otevřeno je 
každé úterý od 17:00 do 19:00. 
Aktuality můžete sledovat na 
webových stránkách 
https://kudlovice.knihovna.cz/ 
nebo na Facebooku 
https://www.facebook.com/
KnihovnaKudlovice. 

Těším se na vás!

Dagmar Šiková
Knihovnice 



20

www.kudlovice.cz

KRÁTCE Z KAPLE

Jak se daří naší kapli? Troufám si odhadnout, že po 
loňském velmi úspěšném roce, dobře. Vždyť posuďte 
sami: povedlo se nám dokončit většinu fasády, obložit 
sokl, udělat terénní úpravy, vybudovat zpevněné plo-
chy kolem kaple, včetně parkoviště, instalovat nové 
dubové dveře a zaset trávu.  Ve spolupráci s obecním 
úřadem se povedlo instalovat u kaple ale i v přilehlé 
ulici veřejné osvětlení, což je změna, kterou snad zare-
gistroval každý z nás.
V loňském roce v kapli proběhly i různé kulturní akce. 
Kromě pravidelných bohoslužeb jsme se sešli v před-
večer svátku Andělů strážných, o Vánocích proběhla 
tradiční půlnoční. Velký ohlas sklidil vánoční benefiční 
koncert s místními hudebníky. Nápad na jeho uspořá-
dání vyšel od členek spolku, které se také aktivně za-
pojily do organizace. Byl to velmi příjemně strávený 
vánoční večer, kdy jsme se mohli setkat se sousedy  
a přáteli a zaposlouchat se do vánočních koled. 
V pořádání kulturních akcí bychom rádi pokračova-
li i v tomto roce. Z kulturních akcí již proběhla Noc 
kostelů (2.6.), určitě také něco chystáme na svátek 
Andělů strážných (2. 10.) a těšíme se na vánoční 
program v naší kapli, kde je vždy krásná atmosféra.

V letošním roce bychom chtěli dotáhnout drobné ne-
dodělky z minulého roku – stojany na kola, vývěsku. 
Dále bychom chtěli do lavic přidat klekátka a dokončit 
zbývající drobné práce na fasádě. Chceme také pokra-
čovat v přípravě realizace oltáře, svatostánku a ambo-
nu. 
Prostor kolem kaple je poměrně rozlehlý, určitě ješ-
tě není hotový, čeká nás ještě výsadba stromů, keřů 
a případně i trvalek a osazení venkovním mobiliářem. 
Jelikož jsme zde ještě ve fázi snění nad tím, co by ko-
lem kaple mohlo být, budeme rádi i za vaše případné 
podměty a náměty. Můžete nám je zaslat na e-mail: 
info@kaplekudlovice.cz. 
Náměty se budeme rádi zabývat.
V neposlední řadě musíme poděkovat Vám všem, kdo 
na stavbu kaple přispíváte a podporujete nás i jinými 
způsoby. Děkujeme také obci za podporu a spolupráci, 
bez ní by se stavbu nepovedlo dotáhnout tam, kde je 
nyní. Věříme, že s Vaší podporou se nám podaří stavbu 
kompletně dokončit a využívat ve prospěch celé obce.

Za členy spolku Vojtěch Batůšek



21

1/2023

SBOR DOBROVOLNýCH HASIČŮ
Dobrého dňa vinšuju,
súsedé drazí.

Zešel sa rok z rokem a znova sa 
Vám otvírá možnosť nahlédnút do 
života Kudlovických hasičů. Krom 
teho, že sa koncem srpna rozhod-
ly zaséj padat stromy, zešli zme sa 
znova aj na Barumce. Pořadatelskú 
službu zme si odkrútili na  vracáku 
nad Jankovicama.    
S koncem prázdnin začly přípra-
vy na dalekú cestu našej Pragov-
ky V3S. Paráda „Retroměstečko“  
v Pardubicách by bez nás neby-
la tú pravú parádú.  Vendulku 
zme prohlédli, promazali, ukludili  
a zhodli sa na tom, že zme blázni. 
V září, den před odjezdem býl od-
halený prdlý šteft v motoře. To je 
takový bazmek, kerý drží výfukové 
potrubí a určuje, že smrad a dým 
ide za auto a ne do kabiny. Negdo 
by řekl, že je to v ři.i, ale Bacil sa 
podrbal na hlavě, odplul a spra-
víl to. A v sobotu ve dvě ráno, po 
230 kilometroch, už zme parkovali  
v Pardubicách vedle Vétřiesky  
z Nezdenic. Jako doprovod jelo aj 
naše nové DA Renda. 
Na konci záři znova padaly stromis-
ka na Dolině a dva týdně na to, zme 
vyháňali vosiska z chalupy alergika. 
To už zme v čase podzimních tra-
dičních činností našeho sboru. Aj 
loni sa našima svíčkama rozsvítila 
dědina, aj loni sa děckám rozsvítily 
očiska při průvodě s lampiónama 
a aj loni zme nastrojili smrka před 
Strmenským.
Hned po Novém roce zme podu-
mali nad statistikú. Podle téj zme 
najvjecéj vyjížďali Kateřinú, v led-
ně, v pondělí odpoledňa na řezání 
stroma a v šesti členoch jednot-
ky. Všecko sa potvrdilo hnedkaj  
v půlce ledna, kdy zme čistili Do-
linu až po Kostelany. To zme ale 
nevěděli, že je to na dlúho posled-
ní výjezd. Až do mája býl klid. Pak 

chvílu pršalo a místo stroma nám  
v Kudlovicách spadl barák. Naštěs-
tí v něm nigdo nebýval, ale jednu 
oběť táto událost měla. Súsedúv 
králík pošel v sutinách spadených 
na králíkárňu.
Mezi temato poplachama zme sa 
věnovali jarním tradičním činnos-
tem. Zaséj nám rozvétl pomlázkov-
ník, zaséj zme Vám zebrali staré že-
lezo, vozili zme masky při fašanku 
a postavili zme s Vama Májku. A k 
temu všeckému sa pořád cvičíme 
a školíme. Na Dolině sa řezalo při 
školení, jak sa nepořezat pilú a jak 
na sebe nezhodit duba. To sa hodi-
lo za týdeň v Paňhájoch, směrem 
na Vršavu.  
Ve zbrojnici zme sa cvičili jak Vás 
zachránit před smrťú v kúpelce, na 
schodoch, v komoře a iných pidici-
mrách. To sa zaséj hodilo hnedkaj 
další den. To zme zachránili hospo-
du před zalétím splaškama. 
Koncem jara byla v Jalubí tradič-
ní okrsková sútěž. Konala sa po 
čtyřech rokoch kovidovéj hlúpoty  
a tož zme sa chtěli předvést. Že po-
trénujem. Ve čtvrtek před sútěžú 
zme pohledali savice, ofúkli prach 
z mašiny a …  šli zme na pivo. Na 
to, že zme měli mezi sebú hroma-
du nováčkú to nedopadlo špatně. 

Pravda časy nebyly světovéj úrov-
ně, ale umělecký dojem… Tož muži 
pátí a muži nad hrobem – teda 
pardon – nad 35 let byli čtvrtí. To 
znamená, že pro diplomy zme si šli 
jako první. 
Mírnú hořkosť zme za týdeň splách-
li spolem z Hubáčkovú uličkú, kerú 
zme umyli před Vinným žlebem.
Pár dní nato zme po silném dešťu 
vytahli Katěřinu aj Rendu na Doli-
nu. Zatékla tam voda ze svahu do 
sklepa novostavby. Dvúma čerpa-
dlama zme ju poslali do Černého 
mořa, ukludili blacko a za hodinu  
a půl býl sklep čistý.
V létě sa jezdíváme chlubit  
s Vétřieskú po všelijakých osla-
vách a výročích a aj letos sa Ven-
dulka vyvenčila. Stihli zme stot-
řicítku v Polešovicách, stodvacet  
v Traplicách a aj do Jalubí zme sa 
podívali. A k nám do zbrojnice sa 
zaséj přišli podívat pazúři a cér-
ky z mateřinky. Nachystali zme 
jim pohoštění, nechali jich stříkat  
z hadice, navlékli jich do zásaho-
vých hader a nechali jich pohépat 
na figuríně. Bylo to faň pro děcka aj 
pro nás. Najlepší odměna za všecko 
co děláme, to sú usmíté děcka, co 
to po nás třeba jednúc přeberú. 
Dojdite sa podivat aj Vy.

rozkvétl

sto-
třicítku



22

www.kudlovice.cz

ZVONICE

Vážení spoluobčané,

chtěla bych vás seznámit se situací kolem naší zvo-
nice. V obcích, kde neměli kostely, se začaly stavit 
zvonice, a to z toho důvodu, že císařovna Marie  
Terezie vydala 21. srpna 1751 tzv. ohňový patent. 
Tento patent obsahoval ještě spoustu jiných naří-
zení, souvisejících s opatřením zabránit co nejvíce 
vzniku požárů, protože v té době bylo na vesnicích 
spousta dřevěných chalup se střechami pokrytými 
doškami nebo šindelem. Proto vznikaly často požáry 
těchto stavení. 
Zvonícími zvony se měly vyhlašovat poplachy a vy-
zývat tak občany k ostraze a hašení vzniklých po-
žárů. A tak vznikaly dříve různé dřevěné zvonice  
a podobně.

Nevíme, co předcházelo u nás té nynější zvonici. 
Naše současná zvonice byla postavena někdy kolem 
r. 1870. 
Postupně tam byly instalovány dva zvony. 
Jeden na vyzvánění poplachu a vyzvánění poledne, 
případně večer tzv. klekání. 
Druhý zvon zněl jiným tónem, a tomu se říkalo umí-
ráček. Vyzvánělo se jím vždy, když zemřel některý ze 
spoluobčanů, nebo vyprovázel nebožtíka při cestě 
do Babic do kostela nebo na hřbitov. Tenkrát se naši 
zemřelí předkové (a to ještě i v 60. letech minulého 
století) vyprovázeli z domu.

V počátku byli určeni z řad spoluobčanů zvoníci, kte-
ří tuto práci vykonávali. Vystřídalo se jich za tu dobu 
jistě několik. V poslední době tuto činnost obětavě 
vykonával úctyhodných 30 let pan Alois Chrástek 
(někdy mu pomáhala i vnučka). 
S opravdovou upřímností mu jménem svým a jistě 
i všech našich spoluobčanů děkujeme za tuto dlou-
holetou službu a přejeme mu hodně zdraví a spoko-
jenosti do dalších let.

Nedávno mě pan Chrástek oslovil, že ze zdravotních 
důvodů tuto činnost již vykonávat nemůže. Začala 
jsem tedy přemýšlet, co dál. Pátrala jsem po všech 
možnostech, jak tuto záležitost vyřešit. Pro radu 
jsem zajela k velehradskému hlavnímu zvoníkovi, 
panu Davidu Vojáčkovi, který nedávno vydal i publi-
kaci „Velehradské zvony“. 
Po všech těch radách a zváženích se mi podařilo 
se souhlasem zastupitelstva obce zajistit mechani-
smus, který automaticky bude ovládat vyzvánění 

těchto zvonů. Chtěla jsem vás tímto informovat, že 
od Velikonoční neděle 9.4.2023 a další dny už pra-
videlně vždy ve 12.00 hodin (v poledne) vyzvánět 
zvon v naší zvonici. Zvon umíráček se nastaví vždy 
podle potřeby.

Děkuju Vám za pozornost, přeji Vám vše dobré a po-
žehnané svátky velikonoční.



23

1/2023

společenská kronika 2023

Narození dětí

Úmrtí

Jubilanti 2022

MariaNa FajčíKOVá
TaDeáŠ KraVáčeK
SeBaSTiáN OlŠáK
SOňa ŠaNcOVá
SOFie ValeNTOVá
jaKuB VODica
iZaBela ŽajglOVá

BOTKOVá luDMila 90
 
HOráK ricHarD 85
BaDal FraNTiŠeK 85
 
ZaPleTal MirOSlaV 80
ZaPleTalOVá aNNa 80
DříMalOVá FraNTiŠKa 80
FuSeK KVěTOSlaV 80
PeŠlOVá FraNTiŠKa 80
ŠVecOVá jarMila 80
MarTiNáKOVá BOŽeNa 80
rOŽKOVá aNNa 80
Kučera jOSeF 80
 
ONDrůcHOVá eliŠKa 75
gaBriel jarOSlaV 75
HaMMer jarOMír 75
BujáK jiří 75
SrNec jOSeF 75
BučKOVá jOSeFa 75
rOŽKOVá aNNa 75
BalíčeK STaNiSlaV 75

ŠeNKyříK FraNTiŠeK 75
MaňáSKOVá Marie 75
SMaŽilOVá KVěTOSlaVa 75
 
MaTySíK MirOSlaV 70
BřeZiNa laDiSlaV 70
BřeZiNOVá DaNa 70
BuKSa jOSeF 70
rajMic jiří 70
VlčKOVá VlaSTa 70
NguyeN TuaN 70
 

NejSTarŠí OBčaNKOu NaŠí OBce je PaNí  
TOMaŠTíKOVá aNNa a KOŽuŠNíKOVá VlaSTa  

V úŽaSNéM VěKu 93 leT.
 

VícHOVá ZDeňKa 6.1.2023
Kučera PeTr 21.3.2023
MOTT PeTr 26.5.2023

Narození dětí v roce 2023 ZLATÁ SVATBA - 50 let společného života oslavili manželé 
Božena a Jaroslav Gabrielovi - dát po narození dětí

Dřímalová Františka 11.7.2023



24

www.kudlovice.cz

PŘEHLED AKCÍ

LeDeN
7.1. Tříkrálová sbírka

ÚNoR
11.2. - Valentýnská výstava vín
18.2. - Fašank
25.2. - Dětský maškarní karneval

BřeZeN
4.3. - Lyžování

DUBeN
1.4. - Ukliďme Kudlovice a Dolinu
30.4. - Stavění Máje

KVĚTeN
Noc kostelů - kaple sv. Andělů strážných 
v Kudlovicích
27.5. - Kácení Máje

ČeRVeN
3.6. - Vinný žleb
23.6. - Letní kino
24.6. - Letní kino

ČeRVeNeC
1.7. - Dětský den
15.7. - Letní košt na Strmenském
29.7. - Pohádková Dolina

SRPeN
5.8. - Myslivecké odpoledne
12.8. - Medové zpívání

ZÁřÍ
9.-10.9. -  Slavnosti vína a otevřených památek 
Uh. Hradiště

řÍJeN
6.10. - Setkání důchodců
27.10. - Lampionový průvod

LISToPAD
11.-12.11. - Martinské hody
18.11. - Vánoční jarmark
25.11. - Rozsvícení vánočního stromu

PRoSINeC
31.12. - Silvestr

Myslivecké 
odpoledne 
u Strmenských

Obec Kudlovice a Myslivecký spolek Kudlovice - Dolina vás srdečně zve na

5. srpna 2023 od 16 hod.
Můžete se těšit na laserovou střelnici (16–20 hod.), soutěž 
pro děti i dospělé, zvěřinový guláš, grilovaná žebra, pivo, 
limo, tombolu, živou hudbu.

Vstupné dobrovolné.

SOBOTA 29. července od 14.00 
START na hřišti na Kudlovské Dolině 
BOHATÝ PROGRAM: POHÁDKOVÁ TRASA PLNÁ
PŘEKVAPENÍ. HASIČI Z KUDLOVIC SE SVOJÍ
TECHNIKOU. KOŇSKÁ SHOW. DĚTSKÁ DISKOTÉKA
NA HŘIŠTI. OBČERSTVENÍ PRO VELKÉ I MALÉ. 
Více informací na FCB

P O JĎT E  S  N Á M I  
D O  P O H Á D K Y .

N A  K U D L O V S K É  D O L I NĚ

OBYVATELÉ KUDLOVSKÉ DOLINY 

A OBEC KUDLOVICE SRDEČNĚ ZVOU

VŠECHNY MILOVNÍKY POHÁDEK NA

TRADIČNÍ AKCI

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává obec Kudlovice, Kudlovice 39, IČo: 00291072. 
ev. číslo: MK ČR e 23964. Náklad 370 ks. Četnost vydání - 2x ročně, číslo 1/2023, datum vydání 21. července 2023. 

Neprošlo jazykovou kontrolou.
Grafické zpracování a tisk: Agentura NP v.o.s. - Staré Město




